IV. Sed valde refert hic afferre verba cujusdam docti Hæretici, Abraham Le Moine in Traductione trium Epist. Pastor. Epis-
copi Londinensis ann. 1730. qui loquens de pluribus libris in An-
gilia editis Atheismum sapientibus, sic ait: « Libri hujusmodi,
cum incidissent in manus gentis innumeræ, malum peperere in-
finitum. Et eò magis, quo prima facie exornati apparent ex
fine et ratione laudabili. Contra incredulitatem, quæ se palam
prodit, quisque se vertit. Sed Auctores isti Angli sub specie
referendi Evangelicam veritatem, difficultatibus suis ejusdem
fundamenta submovent, ac principia diruunt, nihilque omit-
tunt, quo ejusdem argumenta reddant valde suspecta. Virus
evomunt, eò magis lethale, quo subtilius, et magis abditum.
Diu inde dementati homines bibunt; nihil autem ibi vident,
quia nihil suspicantur. Vellicationes etiam ac eruditiones mis-
cent, ut melius visco obliniant. Et quoniam delectat novitas,
et exigua est Religionis instructio, inclinatio verò ad pravita-

tem nimia, non est mirum, si libri hujusmodi spiritum ac corda pervertant illorum, qui incaute perlegunt. Sermo incredulorum ferit: Lectores implicantur, egrediuntur scrupuli, et tandem fuent increduli inopinatō. Effræna inde mentis libertas immoderatam necessario, ac irresistibilem creat cordis licentiam; hæc passionibus indulget, ac vitiorum dilatat imperium. Hinc verè dici potest, magnam hanc Civitatem (nempe Londinum) nunquam eò usque fuisse depravatam, sicut est hodie. Et quidem pene Status omnes Europæ, et Regna nimis infeliciter conspiciuntur infecta; sed essent absque dubio amplius, si esset in illis libertas, quæ in nobis est cogitandi, scribendi, ac legendi. » Hactenus ille. Quippe hujus Hæretici querela præfata, et exclamatio vel sola sufficit ad ostendendum, quā sit necessarium ad Religionem, et publicam pacem sovendam libros perniciosos interdicere. Atque utinam falsum esset illud, quod præfatus Auctor ultimo loco asserit, nempe etiam apud Catholicos pestem Atheismi plures infecisse. Et hoc cui tribuendum, nisi damnatorum librorum improba lectioni? Alii quoque Angli cum Hæretico relato de sua gentis communi contagione fortiter conqueruntur; sed interim minimè curant exitiosam scribendi et legendi libertatem comprimere. Tempore, quo Anglia Romanæ Ecclesiæ obtemperabat, nulli quidem ibi lugebantur Increduli, nulli Athei, Deistæ, vel Latitudinarii nulli, eò quod nulli ibi edebantur, et nulli legebantur, qui talia docerent, libri.

V. Nunc præstat id exemplis confirmare. Testatur B. Dionysius Alexandrinus, apud Baron. libros noxios Episcopi in partes Kiliastarum pene medium adduxisse Orientem. Bardasanes Syrus in Mesopotamia, ad Fidem jam conversus, ita olim fuit pietate conspicuus, ac sollicitus in exagitandis Hæreticis voce et scriptis, ut Catholicis admirationi haberetur, sed ubi Valentianorum quedam volumina legit, non tantum eorum subscrispsit erroribus, sed alia atrociora paradoxa finxit, et sic inumeros Homines seduxit. Vide Ephraim Chamber in Cyclop. verb. Bardasanæ. Item testatur Sanctus Hieronymus, in Isaiam lib. 18. c. 64, quod Hispania et Lusitania non contaminatae fuerunt, nisi cum ibi libri Priscillianorum fuerunt vulgati. Pariter S. Turibius in suis ad Idacium, Ceponium, et B. Leonem epistolis corruptionem Iberiæ, et Galliæ Narbonensis deplorat, ob quosdam nefarios libros quos unicum dicebat causam fuisse tantæ stragis. Eutyches invictus antea Fidei defensor, ad unam lectionem libri cujusdam Manichæi mutatus est in infandum Caput innumerabilium Hæreticorum. Vide Anastas. Sinait. lib. contra Acephalos c. 6 et 14. Postea ille in Monasterio detentus mutire coactus est, sed ejus scripta, ipsius silentio non obstante, ad Orientem corrumpendum progredi non cessarunt. Julianus Halicarnassæus in Caria ex lectione librorum Valentini à Fide simili-
ter miserè defecit. Anastas. ib. Sic et Avitus, Presbyter Hispanus, legendo scripta Origenis, quamvis simul legeret ipsorum confutationem, et per Hieronymum admonitus fuisse ab erroribus se

cavere, virus tamen rejecta monitione lethaliter absorbuit. Baron. ad an. 144, n. 4. Luctuosius Henricus Bulincerus Doctor catholicus, olim piissimus, imò perfectionis cupidus, mox ad Cartusianos ingressurus, in librum incidit Melanctonus, à cuius lectione licet Divina voce interius exterritus, tamen ad legendum à Dernone impulsus, legit, et cecidit: sicut ex probo Dei Ministro infelix minister Satanæ evasit. Vide Diction. Portat. verb. Zwinglius. Hieronymus Wicleff post multos improbos suos labores in Anglia editos, donec ore docuerit, nihil pene nisi imperia reportavit, et paucissimos fecit sui erroris sectarios; at ubi nefarios suos libros diffudit, totam, quam nunquam vidit, Bohemiam perdidit, potumque venenatum et aliis tradidit; cùm enim Joannes Hus Wicleffi libros à quodam Bohemo, qui Oxoniæ studierat, accepisset, eorumdem impianam doctrinam undique disseminavit: *Cocles in Hist. Hussitarum*. Vid. etiam Bon. Blacciott. in *Notis ad Thom. Waldens. ad Doctr. 6.* Wicleff. Omittimus, ne longiores simus, alia similia exempla, quæ in historiis passim inveniuntur. Cæterum Eruditis cunctis patet, novas Hæreses fere semper exhaustas, et exscriptas fuisse ex libris aliorum veterum Hæreticorum.

VI. Hinc Concilia, Pontifices, ac pii Principes, et calamo, et voce, et censuris, et aliis poenis toti fuerunt ad extirpandos libros, qui Fidem, aut mores quoquomodo inficere potuissent. Hinc Patres in suis scriptis magnopere sunt conati avertere Fideles ab hujusmodi Librorum lectione. Origenes eos, qui libros impudicos aut impios injustè revolunt, ejusdem culpæ asseruit reos, quām qui carnes falsis Numinibus oblatas manducarent. Orig. Hom. 20. in Num. S. Isidorus scripsit, impia scripta legere, idem est ac thus immolare diabolo; additque, non licere Christianis legere figmenta Poetarum, quia per illa mens ad libidinem incensa excitatur. S. Isid. in c. Ideo 15. dist. 37. S. Hieronymus ait: «Nemo in perforatam intrat cymbam, ut discat vitare naufragium; et ad hæresibus plenum volumen animam diriges immunem doli, ut ibi discas catholicam veritatem? S. Hier. Ep. ad Laetam. » Fortius Tertullianus: «Nemo inde strui potest, unde destruitur: Nemo ab eo illuminatur, à quo contenebratur. » Ter. de Præs. c. 2. Etiam impius Lutherus Librum edidit de abolendis scriptis pravæ doctrinæ. Vid. Steidanum lib. 2. Calvinus pariter ejulabat adversus malos libros, Braschius de lib. Eccl. t. 3. c. 26. n. 5. Notum est etiam, libros Michaelis Serveti ann. 1552, una cum impio Auctore Genevæ fuisse, Calvino instantे, concrematos. Ipsi Gentiles, sola duce ratione, aut experientia, idem de malis scriptis extirpandis judicium protulerunt. Plato hinc necessarium duxit, ut Libri, priusquam ad alios pertranseant, Sapientum examini subjiciantur.